R E Q U E R I M E N T O  Nº. 740

SESSÃO ORDINÁRIA DE 22/9/2008
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que as creches municipais desempenham um importante papel social e educacional;

CONSIDERANDO que em nosso Município muitos pais necessitam trabalhar ou estudar no período noturno, e que muitas vezes estes não têm com quem deixar seus filhos;

CONSIDERANDO que diante do problema anteriormente exposto, os citados pais, normalmente pertencentes às camadas sociais menos favorecidas, acabam deixando seus filhos aos cuidados de familiares ou, então, comprometem boa parte da renda familiar com os custos de uma babá,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado  ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, informar sobre a possibilidade de que sejam abertas vagas no período noturno nas creches municipais, visando a atender aos anseios de todos aqueles que necessitam trabalhar ou estudar no período noturno, mas que não têm com quem deixar seus filhos.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de setembro de 2008.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT